



平成 25 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況〔日本基準〕(連結)

平成 25 年 2 月 4 日

会 社 名 太平化学製品株式会社
 コード番号 4223
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 門田 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 経 営 管 理 部 長 (氏名) 坂田 昌繁 TEL(048)222-1122
 親 会 社 名 東ソー株式会社(コード番号:4042) 親会社における当社の議決権所有比率 :75.93%

グリーンシート銘柄
 URL <http://www.taihei-chemicals.com/>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 25 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 12 月 31 日)

(1)連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 3 月期第 3 四半期	3,887	(△18.7)	△ 200	(-)	△ 192	(-)	△ 122	(-)
24 年 3 月期第 3 四半期	4,783	(△ 8.6)	△ 17	(-)	△ 34	(-)	△ 72	(-)

(注) 包括利益 25 年 3 月期第 3 四半期 △ 141 百万円(-%) 24 年 3 月期第 3 四半期 △ 103 百万円(-%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25 年 3 月期第 3 四半期	△ 9 98	-
24 年 3 月期第 3 四半期	△ 5 87	-

(2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25 年 3 月期第 3 四半期	8,754	3,140	35.9
24 年 3 月期	8,548	3,312	38.8

(参考) 自己資本 25 年 3 月期第 3 四半期 3,140 百万円 24 年 3 月期 3,312 百万円

2. 配当の状況

	年 間 配 当 金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24 年 3 月期	-	0 00	-	2 50	2 50
25 年 3 月期	-	0 00	-		
25 年 3 月期 (予想)				2 50	2 50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 25 年 3 月期の連結業績予想(平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	5,270	△ 13.9	△ 250	-	△ 250	-	△ 150	-	△ 12 20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期第3Q	12,300,000株	24年3月期	12,300,000株
25年3月期第3Q	7,292株	24年3月期	7,292株
25年3月期第3Q	12,292,708株	24年3月期第3Q	12,292,708株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在に入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後の国内外の経済情勢や予測不可能な要素等により、実際の業績は現在予測している数値と大幅に異なる可能性があります。

なお、業績予想に関連する事項は、第3四半期財務・業績の概況(添付資料)2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付書類の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. (要約) 連結財務諸表等	3
(1) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(要約) 四半期連結損益計算書	3
(要約) 四半期連結包括利益計算書	4
(2) (要約) 四半期連結貸借対照表	5
(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成24年4月1日～平成24年12月31日）における日本経済は、期初においては東日本大震災からの復興需要とエコカー補助金などの政策効果に支えられ、個人消費は夏物家電販売および自動車販売の好調もあり堅調に推移しましたが、期後半は、政策効果の一巡に伴う自動車販売の反動減や消費者マインドの悪化などから弱含みとなりました。また、公共投資は、復興需要の本格化に伴い、被災地を中心に増加しているものの円高や欧州の景気後退、中国経済減速の影響から輸出の低迷が続く厳しい状況が続きました。

こうした状況下、当社グループは平成24年度中の赤字脱却に向けて、海外を含めた販売力の強化、新規製品の開発、固定費の削減等に注力しましたが、主要な取引分野である電機・電子分野がまだ本格的な回復に至っておらず、一部顧客の生産調整継続に加え、増販計画の実施に遅れが生じたことから、売上高は、3,887百万円、対前年同期比895百万円（同18.7%）の減収となりました。

一方、利益面につきましては、聖域なき経費削減に取り組み着実に成果がありましたが、売上高減少の影響が大きく、営業損失は200百万円、対前年同期比183百万円の減益、同様に経常損失は192百万円、対前年同期比157百万円の減益となりました。また四半期純損失は、122百万円、対前年同期比50百万円の減益となりました。

事業別では、合成樹脂事業は需要が全体的に低迷する中、主に電機・電子分野向けの需要が低調に推移したため、売上高は、2,176百万円、対前年同期比687百万円（同24.0%）の減収となり、セグメント損失は153百万円、対前年同期比132百万円の減益となりました。一方、化成品事業は中国尖閣問題の影響等もあり出荷は低調に推移し、売上高は、1,710百万円、対前年同期比208百万円（同10.9%）の減収、また、セグメント利益は276百万円、対前年同期比68百万円（同19.8%）の減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、主に現預金の増、売上債権や在庫の減少等の結果、前連結会計年度末と比較して206百万円増加し、8,754百万円となりました。

負債は、主に短期借入金の調達、買入債務の減少、長期借入金の返済実施等の結果、378百万円増加し、5,613百万円となりました。

純資産は、当四半期純損失に加え、配当金支払やその他有価証券評価差額金の計上等により、171百万円減少し3,140百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

日本経済は平成24年春をピークに後退局面入りしているものの、海外経済の持ち直しを背景に、今後はプラス成長に復帰し、今回の景気後退は短期間で終了することが見込まれております。

このような状況の下、当期における当社の業績は、一部の製品で拡販できたものの、顧客の海外進出や安価な輸入品の流入による売上高の減少等により、当初計画の進捗に遅れが生じていることから、当初の業績予想を達成することが困難な見込となったことから、平成25年3月期の業績予想を修正することといたしました。

詳細につきましては、本日（平成25年2月4日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. (要約) 連結財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第3四半期 (自 平成23年 4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期 (自 平成24年 4月1日 至 平成24年12月31日)	増 減		前連結会計年度 (自 平成23年 4月1日 至 平成24年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,783	3,887	△ 895	△ 18.7	6,121
II 売上原価	4,162	3,513	△ 648	△ 15.6	5,419
売上総利益	621	374	△ 247	△ 39.8	702
III 販売費及び一般管理費	638	574	△ 63	△ 10.0	838
営業損失(△)	△ 17	△ 200	△ 183	—	△ 136
IV 営業外収益					
受取利息及び受取配当金	5	5	△ 0	△ 1.6	5
その他の収益	50	44	△ 6	△ 12.7	59
計	56	49	△ 6	△ 11.6	64
V 営業外費用					
支払利息	35	35	0	0.1	46
その他の費用	38	5	△ 32	△ 85.1	33
計	73	41	△ 32	△ 44.2	79
経常損失(△)	△ 34	△ 192	△ 157	—	△ 150
VI 特別利益					
固定資産売却益	3	0	△ 3	△ 100.0	3
計	3	0	△ 3	△ 100.0	3
VII 特別損失					
固定資産除却損	0	0	△ 0	△ 99.7	1
投資有価証券評価損	—	0	0	—	—
災害による損失	7	—	△ 7	—	7
計	8	0	△ 8	△ 97.9	8
税金等調整前四半期(当期)純 損失(△)	△ 39	△ 192	△ 152	—	△ 156
税金費用	32	△ 69	△ 102	—	△ 11
少数株主損益調整前四半期(当 期)純損失(△)	△ 72	△ 122	△ 50	—	△ 144
四半期(当期)純損失(△)	△ 72	△ 122	△ 50	—	△ 144

（要約）四半期連結包括利益計算書

（単位：百万円、％）

科 目	期 別	前第3四半期 (自 平成23年 4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期 (自 平成24年 4月1日 至 平成24年12月31日)	増 減		前連結会計年度 (自 平成23年 4月1日 至 平成24年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 少数株主損益調整前四半期 (当期)純損失(△)		△ 72	△ 122	△ 50	-	△ 144
II その他の包括利益						
その他有価証券評価差額金		△ 30	△ 18	12	-	△ 20
その他の包括利益合計		△ 30	△ 18	12	-	△ 20
III 包括利益 (内訳)		△ 103	△ 141	△ 38	-	△ 164
親会社株主に係る包括利益		△ 103	△ 141	△ 38	-	△ 164
少数株主に係る包括利益		-	-	-	-	-

(2) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第 3 四半期末 (平成23年12月31日)	当第 3 四半期末 (平成24年12月31日)	増 減		前連結会計年度末 (平成24年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	4,851	4,730	△ 121	△ 2.5	4,456
現金及び預金	934	1,281	347	37.2	570
受取手形及び売掛金	2,120	1,813	△ 306	△ 14.5	2,062
有価証券	0	-	△ 0	-	-
商品及び製品	1,017	895	△ 121	△ 11.9	1,071
仕掛品	299	201	△ 98	△ 32.9	231
原材料及び貯蔵品	374	334	△ 40	△ 10.9	352
繰延税金資産	59	160	101	172.6	86
その他	46	43	△ 2	△ 6.4	80
貸倒引当金	△ 0	△ 0	0	△ 14.3	△ 0
II 固定資産	4,118	4,024	△ 94	△ 2.3	4,092
1. 有形固定資産	3,713	3,611	△ 102	△ 2.7	3,661
建物及び構築物	356	308	△ 48	△ 13.5	342
機械装置及び運搬具	470	486	15	3.2	499
土地	2,759	2,759	-	-	2,759
リース資産	9	7	△ 2	△ 20.9	9
建設仮勘定	101	38	△ 62	△ 61.8	36
その他	14	10	△ 4	△ 29.3	14
2. 無形固定資産	4	3	△ 0	△ 8.0	4
ソフトウェア	1	1	△ 0	△ 21.4	1
その他	2	2	-	-	2
3. 投資その他の資産	400	408	7	2.0	426
投資有価証券	125	113	△ 12	△ 9.7	141
繰延税金資産	258	278	20	8.0	268
その他	17	16	△ 0	△ 3.3	16
資産合計	8,970	8,754	△ 215	△ 2.4	8,548

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第 3 四半期末 (平成23年12月31日)	当第 3 四半期末 (平成24年12月31日)	増 減		前連結会計年度末 (平成24年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	4,507	4,642	135	3.0	4,144
支払手形及び買掛金	1,417	1,059	△ 358	△ 25.3	1,180
短期借入金	2,600	3,100	500	19.2	2,480
1年以内に返済予定の長期借入金	108	108	-	-	108
リース債務	2	2	△ 0	△ 0.4	2
未払金	133	107	△ 25	△ 19.0	150
未払法人税等	△ 21	5	27	-	2
未払消費税等	16	27	11	70.1	18
未払費用	75	68	△ 6	△ 9.2	68
賞与引当金	65	65	0	0.0	112
その他	110	97	△ 12	△ 11.6	21
II 固定負債	1,088	970	△ 117	△ 10.8	1,090
長期借入金	322	214	△ 108	△ 33.5	322
リース債務	8	6	△ 2	△ 26.9	7
退職給付引当金	642	651	8	1.3	642
役員退職慰労引当金	46	26	△ 19	△ 42.1	48
長期預り保証金	49	53	4	8.1	50
その他	19	19	-	-	19
負債合計	5,595	5,613	18	0.3	5,235
(純資産の部)					
I 株主資本	3,431	3,205	△ 226	△ 6.6	3,359
資本金	1,222	1,222	-	-	1,222
資本剰余金	958	958	-	-	958
利益剰余金	1,251	1,025	△ 226	△ 18.1	1,178
自己株式	△ 0	△ 0	-	-	△ 0
II その他の包括利益累計額	△ 57	△ 64	△ 7	13.5	△ 46
その他有価証券評価差額金	△ 57	△ 64	△ 7	13.5	△ 46
III 少数株主持分	-	-	-	-	-
純資産合計	3,374	3,140	△ 233	△ 6.9	3,312
負債・純資産合計	8,970	8,754	△ 215	△ 2.4	8,548

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前第 3 四半期 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 12 月 31 日)	当第 3 四半期 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 12 月 31 日)	前連結会計年度 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成24年 3 月 31 日)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純損失(△)		△ 39	△ 192	△ 156
減価償却費		153	130	212
売上債権の減少額		1	249	58
たな卸資産の減少額(△増加額)		△ 169	224	△ 133
仕入債務の減少額		△ 6	△ 121	△ 242
法人税等の支払額		△ 31	△ 2	△ 36
法人税等の還付額		—	25	—
その他		75	△ 77	95
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 17	235	△ 202
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の償還による収入		0	—	1
有形固定資産の取得による支出		△ 31	△ 10	△ 99
有形固定資産の売却による収入		8	0	9
その他		△ 1	△ 6	△ 1
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 24	△ 17	△ 90
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		120	620	—
長期借入金の純減少額		△ 156	△ 108	△ 156
リース債務の返済による支出		△ 1	△ 1	△ 1
配当金の支払額		△ 31	△ 30	△ 31
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 68	479	△ 189
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 25	12	△ 16
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		△ 135	710	△ 499
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,069	570	1,069
VII 現金及び現金同等物の期末残高		934	1,281	570

(注)キャッシュ・フロー計算書の△は、現金及び現金同等物の流出を表しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

1) 前第 3 四半期連結累計期間（自 平成 23 年 4 月 1 日 至 平成 23 年 12 月 31 日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	2,863	1,919	4,783	—	4,783
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,863	1,919	4,783	—	4,783
セグメント利益又は損失(△)	△ 21	344	323	△ 340	△ 17

(注) セグメント利益調整額△340 百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△343 百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2) 当第 3 四半期連結累計期間（自 平成 24 年 4 月 1 日 至 平成 24 年 12 月 31 日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	2,176	1,710	3,887	—	3,887
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,176	1,710	3,887	—	3,887
セグメント利益又は損失(△)	△ 153	276	122	△ 323	△ 200

(注) セグメント利益調整額△323 百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△325 百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3) 前連結会計年度（自 平成 23 年 4 月 1 日 至 平成 24 年 3 月 31 日）

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結損益計 算書計上額
	合成樹脂 事業	化成品 事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	3,736	2,384	6,121	—	6,121
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,736	2,384	6,121	—	6,121
セグメント利益又は損失(△)	△ 88	399	311	△ 447	△ 136

(注) セグメント利益調整額△447 百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△451 百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。